- 1 -

陕西省民政厅文件

陕民发〔2021〕49 号

陕西省民政厅印发《关于推行最低生活保障
等社会救助审核确认权限下放工作

实施方案》的通知

各设区市民政局、杨凌示范区民政局、西咸新区人社民政局、

韩城市民政局：

现将《关于推行最低生活保障等社会救助审核确认权限

下放工作实施方案》印发你们，请结合实际，认真抓好贯彻

落实。

陕西省民政厅

2021 年 5 月 18 日

yangna
放置图像

- 2 -

关于推行最低生活保障等社会救助审核
确认权限下放工作实施方案

为进一步优化社会救助程序，根据党中央、国务院关于

改革完善社会救助制度的工作部署，以及省委办公厅、省政

府办公厅《关于改革完善社会救助制度的若干措施》中关于

优化简化服务流程的有关要求，经研究，决定在全省范围内

规范推进最低生活保障、特困人员供养等社会救助审核确认

权限下放工作，具体方案如下。

一、总体目标

通过开展城乡低保、特困人员供养等审核权限下放工

作，持续推进社会救助领域“简政放权、放管结合、优化服

务”，在加强监督管理和强化基层服务能力建设的基础上，

逐步建立规范有序、公开透明、便捷高效的社会救助运行机

制，切实打通兜底保障政策落实的“最后一公里”，确保将

符合条件的困难群众及时纳入基本生活保障范围，不断提高

社会救助工作的时效性和困难群众的满意度。

二、工作任务

（一）明确时间安排

6 月底前，各市民政部门要结合安康、铜川、榆林、西

咸新区、杨凌区等地前期低保审核确认权限下放试点工作经

验，优先选取工作基础好、人员配备合理的县（区）及乡镇

- 3 -

人民政府（街道办事处）先期开展试点工作。9 月底前要指

导县级民政部门及时总结试点经验，完善相关制度、优化工

作流程、补齐薄弱环节。11 月底前，除因特殊情况不具备条

件的乡镇人民政府（街道办事处）外，要在辖区全面开展低

保、特困审核确认权限下放乡镇工作。

（二）明确下放程序

开展低保等社会救助审核确认权限下放乡镇人民政府

（街道办事处）的县（区），应结合实际，制定工作实施方

案，明确重点任务、时间节点、工作责任，报请同级人民政

府同意后，通过政府授权的形式，将县级民政部门承担的城

乡低保、特困人员供养等社会救助确认权限下放至乡镇人民

政府（街道办事处）。

（三）厘清工作职责

市级民政部门负责对全市社会救助审核确认权限下放

乡镇人民政府（街道办事处）改革工作进行监督指导，推进

下放工作制度化、规范化。县级民政部门负责制定具体的审

核确认流程，并做好下放工作的事中事后监管，促进乡镇人

民政府（街道办事处）审核确认工作权责一致、效果可控。

履行社会救助审核确认权限的乡镇人民政府（街道办事处）

要建立党委领导、政府负责、部门参与的联合审核确认机制，

强化社会救助工作管理，做好救助对象申请受理、入户调查、

审核确认与档案管理等相关工作。

（四）做好政策培训

- 4 -

市级民政部门要根据审核确认权限下放试点工作进展

情况，适时组织交流研讨和实地督导，并做好工作统筹和协

调保障。县级民政部门要定期对乡镇人民政府（街道办事处）

工作人员开展相关业务培训，加大对相关救助政策的宣传和

解读，提高经办人员政策理论水平，确保审核确认权限“下

得去”、责任“接得住”、业务“管得好”、对象“保得准”。

（五）完善监督管理

各地民政部门要履行好监督管理、服务职能，及时制定

完善配套文件，明确审核确认权限下放工作的任务要求、监

管内容、监管方式和工作责任。市、县级民政部门要定期组

织工作人员或委托第三方对审核确认权限下放工作进行实

地抽查和效果评估。对工作中出现的问题要帮助解决并限期

整改到位。对工作敷衍塞责导致出现“人情保”“关系保”“优

亲厚友”等违规现象或存在不作为、慢作为问题的，要会同

纪检监察部门依照有关程序对相关单位或责任人予以问责。

三、工作要求

（一）提高思想认识。在社会救助领域开展审核确认权

限下放乡镇人民政府（街道办事处）工作，是贯彻落实党中

央、国务院关于转变政府职能和“放管服”改革部署的重要

决策，是各级民政部门践行“民政为民、民政爱民”理念的

具体体现，也是更好的保障和维护困难群众基本生活权益的

重要举措。各地要切实提高政治站位，坚持以人民为中心的

发展思想，强化组织领导，夯实工作责任，周密安排部署，

- 5 -

确保审核确认权限下放工作取得实效。

（二）加强基层能力。各地要实施基层社会救助能力提

升工程，按照规定比例配备乡镇社会救助工作人员。村级至

少设立 1 名社会救助协理员，困难群众较多的村（社区）可

建立社会救助服务站（点）。要通过统筹工作力量、推行购

买服务等方式切实加强基层社会救助经办服务力量。要足额

列支工作经费，保障基层人员履职需要。

（三）健全长效机制。各地要深化农村低保专项治理工

作成果，健全信息公开和投诉举报机制。进一步做好社会救

助对象长期公示，公开举报电话，畅通群众反映问题渠道。

要对收到的各类问题线索逐一登记，及时核查并反馈。各地

要会同财政部门健全社会救助资金监督检查机制，加强对资

金筹集、拨付、发放、使用等环节的全流程监管，做好风险

防控，确保救助金及时足额发放到困难群众手中。

（四）强化政策宣传。各地要通过政府网站、微信公众

号等宣传媒介，加大社会救助政策宣传力度，提高困难群众

对社会救助制度体系、功能定位、申办流程、救助方式的知

晓度。要及时总结提炼和宣传社会救助审核确认权限下放工

作的成效，积极稳妥回应公众关切，合理引导社会预期，努

力营造良好社会救助工作氛围。

- 6 -

陕西省民政厅办公室 2021 年 5月 18 日印发